SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 22/2023/PROEPPI/IFAP
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
ENSINO DE CIÊNCIAS – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL “CIÊNCIA É

DEZ!” - UAB/IFAP

O Instituto Federal do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá PROEPPI– IFAP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições
da legislação pertinente faz saber, pelo presente Edital, a homologação das inscrições para
o processo seletivo do Curso Pós-graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências - Anos
Finais do Ensino Fundamental, oferecido na modalidade a distância, em nível de
Especialização.

Candidato Polo Vaga

1. Suelem de Freitas Ferreira Coelho Santana Ampla Concorrência

2. Ilzeth Barbosa da Silva Santana Ampla Concorrência

3. Tiago Parente Queiroz Vitória do Jari Ampla Concorrência

4. Tiago Parente Queiroz Vitória do Jari Ampla Concorrência

5. Tiago Parente Queiroz Vitória do Jari Ampla Concorrência

6. Tiago Parente Queiroz Laranjal do Jari Ampla Concorrência

7. José Silva Maciel Santana Ampla Concorrência

8. Ana Maria Ferrera de Sousa Laranjal do Jari Ampla Concorrência

9. Lucicléia Martins dos Santos Santana Ampla Concorrência

10. JULIETE CUNHA GEMAQUE Santana Ampla Concorrência

11. Rafael Freitas Santiago Santana Ampla Concorrência

12. Laide da silva virgolino Santana Ampla Concorrência

13. Allan Rodrigues Santos Pedra Branca Ampla Concorrência

14. Michelly de Souza Santos Laranjal do Jari Ampla Concorrência

15. CLÁUDIA AMARAL LEAL Santana Ampla Concorrência

16. CLÁUDIA AMARAL LEAL Santana Ampla Concorrência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

17. LARISSA FERREIRA RAMOS Santana Ampla Concorrência

18. Paula Chayene Nascimento rola Santana Ampla Concorrência

19. Paula Rola Santana Ampla Concorrência

20. Jaine Santos Bispo Santana Ampla Concorrência

21. SILDERSON FERREIRA CARDOSO Laranjal do Jari Ampla Concorrência

22. Valéria Macedo Lobato Laranjal do Jari Ampla Concorrência

23. Francisco Pereira da Silva Filho Santana Pessoas com deficiência

24. SHEILA CATARINA MELO DA SILVA Santana Ampla Concorrência

25. Maria Andreia dos santos Hage Santana Ampla Concorrência

26. Madson Jonhe da Costa Santana Ampla Concorrência

27. Andria Vanessa Pena Pinto Santana Ampla Concorrência

28. João Paulo Ricarte Pereira Laranjal do Jari Ampla Concorrência

29. Leilane Gonçalves Vilela Laranjal do Jari Ampla Concorrência

30. Marcos Augusto Brito De Sousa Laranjal do Jari Ampla Concorrência

31. fernanda de souza castelo Santana Ampla Concorrência

32. Francisco Elimar Conceição Soares Santana Ampla Concorrência

33. Delma Barbosa Miranda Santana Ampla Concorrência

34. Josineia Barroso dos Santos Santana Ampla Concorrência

35. Josineia Barroso dos Santos Santana Ampla Concorrência

36. Rogério Leitão Gomes Santana Ampla Concorrência

37. Fabiana Munis Barbosa Santana Ampla Concorrência

38. Edmilson dos Santos Morais Santana Ampla Concorrência

39. NAELI GOMES CORREA Santana Ampla Concorrência

40. FRANCE ROSE DA COSTA MARTINS Laranjal do Jari Ampla Concorrência

41. Natália Ribeiro da Silva Santana Ampla Concorrência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

42. MARILENE SOUZA Santana Ampla Concorrência

43. SÕNIA RAMOS DE ALMEIDA Santana
Negros (pretos e pardos),
Indígenas ou Quilombolas

44. Thiago Sarges Pena Laranjal do Jari Ampla Concorrência

45. Willis Freitas Penha Vitória do Jari Ampla Concorrência

46. Alcione da Costa Silva Pedra Branca Ampla Concorrência

47. Anderson da Cruz Gonçalves Santana Ampla Concorrência

48. Antonia Zenilda nascimento Souza Laranjal do Jari Ampla Concorrência

49. Lorena Maia Pinheiro Laranjal do Jari Ampla Concorrência

50. Fabiana Regina Costa Moreira Laranjal do Jari Ampla Concorrência

51. Janaína Brandão Maciel Santana Ampla Concorrência

52. jaqueline gomes da costa Santana Ampla Concorrência

53. João Paulo de Souza Bezerra Santana Ampla Concorrência

54. Ediane das Chagas Maciel Pedra Branca Ampla Concorrência

55. Ediane das Chagas Maciel Pedra Branca Ampla Concorrência

56. Neliza da Conceição das Mercês Rocha Pedra Branca Ampla Concorrência

57. Carine Alves Flexa Laranjal do Jari
Negros (pretos e pardos),
Indígenas ou Quilombolas

58. Isabela Moreira Costa Laranjal do Jari
Negros (pretos e pardos),
Indígenas ou Quilombolas

59. Isabela Moreira Costa Laranjal do Jari
Negros (pretos e pardos),
Indígenas ou Quilombolas

60. Isabela Moreira Costa Laranjal do Jari
Negros (pretos e pardos),
Indígenas ou Quilombolas

61. RAYSSA CARDOSO OLIVEIRA Santana Ampla Concorrência

62. JACKSON NUNES DA SILVA Santana Pessoas com deficiência

63. Viviana Custódio Souza Santana Ampla Concorrência

64. Elcliane da Costa Cavalcante Santana Ampla Concorrência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

65. JOELY PIRES ARAGÃO Vitória do Jari Ampla Concorrência

66. Willis Freitas Penha Vitória do Jari Ampla Concorrência

67. Fabiana Regina Costa Moreira Laranjal do Jari Ampla Concorrência

68. Cristiano dos Santos Vieira Santana Ampla Concorrência

69. EDNEY AFONSO BAROSO COSTA Santana Ampla Concorrência

70. Raniele Sandra Caetana de Jesus Laranjal do Jari Ampla Concorrência

71. Simone Lima Tavares Santana Ampla Concorrência

72.
LENY LEILA BARARUÁ DA SILVA
BELMIRO Laranjal do Jari Ampla Concorrência

73.
LENY LEILA BARARUÁ DA SILVA
BELMIRO Laranjal do Jari Ampla Concorrência

74. Robson Batista pastana Santana Ampla Concorrência

75. Conceição Nunes de Araújo Ramos Santana Ampla Concorrência

76. Raquel Rocha dos Santos Santana Ampla Concorrência

77. José Wlademir Barros Ramos Santana Ampla Concorrência

78. Maria Eduarda Silveira de Souza Santana Ampla Concorrência

79. Rauliane de Oliveira Borges Santana Ampla Concorrência

80. Altair Portilho Ferreira Santana Ampla Concorrência

81. Altair Portilho Ferreira Santana Ampla Concorrência

82. Alice Duarte Pantoja da Conceição Pedra Branca Ampla Concorrência

83. Thalia do Carmo Pinto Laranjal do Jari Ampla Concorrência

84. Helisson Corrêa Nogueira Laranjal do Jari Ampla Concorrência

85. Kelem Patricia Marciel de Lima Laranjal do Jari Ampla Concorrência

86. Thalia do Carmo Pinto Laranjal do Jari Ampla Concorrência

87.
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE
SOUSA Pedra Branca Ampla Concorrência

88. Fabiana Munis Barbosa Santana Ampla Concorrência

89. Lana Cristina Pinto Tomaz Santana Ampla Concorrência

90. Adrieli Silva de Oliveira Santana Ampla Concorrência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

91. Flavia Moraes Toscano Laranjal do Jari Ampla Concorrência

92. Dgirlanny Matos dos Santos Santana Ampla Concorrência

93. Maria Cristiane Romano Rabelo Laranjal do Jari Ampla Concorrência

94. André Rodrigues Ferreira Santana Ampla Concorrência

95. Luciane Barros Silva Santana Ampla Concorrência

96. SABRINA LOBATO DE ALMEIDA Santana Ampla Concorrência

97. Natália Alves da Silva Santana Ampla Concorrência

98. Ester Mendes Dominguis Laranjal do Jari Ampla Concorrência

99.
SÔNIA RODRIGUES MARTEL DOS
SANTOS Pedra Branca Ampla Concorrência

100. Natangilson Moraes Serra Santana Ampla Concorrência

101. Roseli Machado da Silva Santana Ampla Concorrência

102. Elizangela Moura Miranda Vitória do Jari Ampla Concorrência

103.
JACQUELINE VICTORIA GOMES
SOBRAL Santana Ampla Concorrência

104. Aleçandro Cardoso dos Santos Santana Ampla Concorrência

105. Maria Gonçalves Ponsiano Laranjal do Jari Ampla Concorrência

106. Mariza Caminha de Lima Vitória do Jari Ampla Concorrência

107. Welem Sanches Nascimento Santos Laranjal do Jari Ampla Concorrência

108. Marcia Braga Costa Santana Ampla Concorrência

109. Marta Braga Costa Santana Ampla Concorrência

110. priscila do nascimento rodrigues Santana Ampla Concorrência

111. Michela de Sena Alves Santana Ampla Concorrência

112. Graça Cristina Tavares Lobato Santana Ampla Concorrência

113. Rejane Alves Silva Santana Ampla Concorrência

114. Caroline de Oliveira Andrade Santana Ampla Concorrência

115. FRANCICLEIDE DE OLIVEIRA DIAS Laranjal do Jari Ampla Concorrência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

116. Lana Cristina Pinto Tomaz Santana Ampla Concorrência

117. Marcia Dias dos Santos Santana Ampla Concorrência

118. Daiane Miranda Braga Pedra Branca Ampla Concorrência

119. Daiane Miranda Braga Pedra Branca Ampla Concorrência

120. Fernando Rodrigues Nobre Santana Ampla Concorrência

121. EDINALVA DE JESUS SILVA RODRIGUES Laranjal do Jari Ampla Concorrência

122. Patricia Souza de Aviz Pedra Branca Ampla Concorrência

123. Raimundo Gonçalves Teixeira Filho Santana Ampla Concorrência

124. JOSÉ MOISÉS SARAIVA DA SILVA Santana Ampla Concorrência

125. Cristiane correa de melo Laranjal do Jari
Negros (pretos e pardos),
Indígenas ou Quilombolas

126. JACKSON NUNES DA SILVA Santana Pessoas com deficiência

127. Edileuda Silva Rodrigues Laranjal do Jari Ampla Concorrência

128. Carlene da Silva Lobato Santana Ampla Concorrência

129. Lanna Janynne Souza Reis Laranjal do Jari Ampla Concorrência

130. Lanna Janynne Souza Reis Laranjal do Jari Ampla Concorrência

131. Carlos Geovane Marques dos Santos Santana Ampla Concorrência

132. Marcia Dias dos Santos Santana Ampla Concorrência

133. Michel de Moraes Jorge Santana Ampla Concorrência

Macapá - AP, 09 de agosto de 2023

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS – ANOS FINAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL “CIÊNCIA É DEZ!” - UAB/IFAP

ROMARO ANTONIO SILVA

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO